Quartum punctum est facultas commutandi quatuor magna vota excipi in expeditione bullarum apostolicarum solita, que in practica et stilo curie Romane dicuntur vota excepta, eo quod sub generali concessionem nunquam veniunt, nisi papa post generalem concessionem commutandi vota dicat in textu bulle etiam excipi solita, vt specificet de quibus quatuor magnis votis, scilicet Jherosolimitani, apostolorum Petri et Pauli, Jacobi de Compostella et religionis, quod intelligitur ante professionem implicite vel explicite, commissarius vel eius subcommissarius possunt dispensare et commutare in premissum subsidium fidei et de illis componere. Debent tamen attendere dicti commissarii indulgentiarum in tali commutatione, que fiat pro meliori et salubriori salute, quod tamen est difficile.

Sequitur textus bulle continens gratiam confessionalis concessam omnibus christifidelibus, que non obtinent per taxam iubilei neque cum iubileo, sed est totaliter distincta a iubileo, et etiam facultas plenissime remissionis pro animabus in purgatorio, et qualibet istarum facultatum potest obtineri seorsum et sine alia, neque confitendum est pro confessionali obtinendo neque obtinenda plenissima remissione pro animabus in purgatorio neque pro associatione:

Et insuper volumus, vt omnes et singuli cristifideles predicti etiam finito tempore indulgentie huiusmodi vita eis comite possint eligere confessorem secularem vel regularem, qui eos ab omnibus et singulis eorum excessibus et delictis in reseruatis semel in vita et semel in mortis articulo, et in non reseruatis totiens quotiens opus fuerit, absoluere et plenissimam omnium peccatorum suorum, de quibus corde contriti et ore confessi fuerint, etiam semel in vita et semel in mortis articulo ipsis in sinceritate fidei, vnitate sancte Romane ecclesie ac obedientia^a et deuotione nostra et successorum nostrorum Romanorum pontificum canonicè intransientibus, indulgentiam et remissionem concedere valeat. Et, quia sepenumero contingere poterit, vt hi, de quibus verisimiliter dubitatur, quod ab hoc seculo decedere debeant, qui presentium vigore se absolui fecerint, sub plenarie remissionis forma ea vice ab hac luce non decedant, et ideo a nonnullis reuocetur in dubium, an tales, qui tunc non decesserint, fuerint plenissimam remissionem consecuti, nos, huiusmodi dubium amputare volentes, declaramus tales huiusmodi plenissimam remissionem fuisse consecutos et in futurum, totiens quotiens de eorum morte dubitabitur, et deinde in vero mortis articulo hanc nostram indulgentiam quo ad plenissimam remissionem huiusmodi ipsis suffragari.

^a cod.: obedientia etobedientia.

Secunda ergo gratia in predicto textu concessa omnibus cristifidelibus de bonis suis ad defensionem fidei iuxta ordinationem commissariorum seu ab eisdem deputandorum porrigentibus est facultas confessionalis, que, preter confessionalia in Vrbe solita dari, continet vnum singulare, videlicet preter facultatem obtinendi benefitium absolutionis totiens quotiens de casibus reseruatis diocesanis et preter remissionem plenissimam semel in vita et in mortis articulo, continet plenissimam remissionem totiens quotiens homo verisimiliter dubitatur de morte, etiam si tunc non moriatur, vtpota homines existentes in procella maris aut in obsidione mulieris prope partum aut in partu, homines moram trahentes in loco, quo viget pestis, et sic de multis aliis. Ista est inaudita clausula precipue pro transferentibus et arma portantibus et sic de aliis. Ista clausula debet practicari erga illos, qui dicunt se habere confessionalia.

Per textum sequentem papa concedit indulgentiam mendicantibus et pauperibus modo in dicto textu sequenti:

Ceterum inopie pauperum ac religiosorum ordinum mendicantium de obseruantia et etiam, qui sine suorum licentia prelatorum manus adiutrices porrigere non possunt, paterno compatientes affectu, ne in preiuditium animarum cedat temporalis paupertas, motu proprio, non ad alicuius nobis super hos oblate petitionis instantiam sed de nostra mera liberalitate, concedimus vt, si qui cristifideles, pia deuotione ducti paupertate tamen oppressi, ac religiosi predicti dictas ecclesias visitauerint et manus adiutrices ad opus huiusmodi minime porrigere valeant, dummodo, qui ydonei et apti fuerint ad predicandum et confessiones audiendum ac indulgentiam, gratias et facultates huiusmodi^a publicandum, in predicationibus et confessionibus audiendis ac publicatione indulgentie, gratiarum et facultatum huiusmodi labores assumant^b, qui eis per archidiaconum ac commissarios et subdelegandos predictos iniungentur et ipsis etiam videbitur expedire, qui vero ydonei non fuerint ad premissa peragenda pro nostro et vniuersalis ecclesie statu ac fidei catholice contra ipsos perfidos Thurcos tuitione, secundum ordinationem per archidiaconum ac commissarios aut subdelegandos predictos faciendam, ad Dominum preces effuderint, indulgentiam et facultatem eligendi confessorem huiusmodi modo et forma premissis consequi possint.

Sequitur clausula, per quam sanctissimus dominus noster concedit indulgentiam plenissimam animabus in purgatorio existentibus per modum suffragii.

Textus:

Et, vt animarum salus eo promptius procuretur, cum magis aliorum egeant suffragiis, cum minus sibi ipsis proficere valeant, auctoritate et de apostolice potestatis plenitudine similibus de thesauro ecclesie animabus in purgatorio existentibus succurrere volentes, que per caritatem ab hac luce Cristo vnite Dei cesserunt et que, dum viuerent, sibi vt huiusmodi indulgentia suffragaretur, meruerunt, paterno compatientes affectu, concedimus pariter et indulgemus vt, si parentes, amici

^a cod.: huiusmodi. — ^b cod.: assumant.

aut ceteri cristifideles, pietate commoti, pro ipsis animabus, purgatorio igni pro expiatione penarum eisdem secundum diuinam iustitiam debitarum expositis, durante dicto tempore indulgentie ad opus huiusmodi, certam pecuniarum quottam aut valorem, iuxta archidiaconi aut commissariorum et subdelegandorum predictorum ordinationem, dictas ecclesias visitando dederint ac per nuncios ab eisdem deputandos^a, dicto tempore durante, miserint, volumus ipsam plenissimam remissionem per modum suffragii ipsis animabus purgatorii, pro quibus dictam pecunie quottam aut valorem persoluerint, vt preferatur, pro remissione plenissima valere et suffragari,

Tercia gratia precipua et per sanctissimum dominum nostrum concessa est remissio plenissima et gratia iubilei animabus in purgatorio existentibus, que gratia, licet multos homines ducat in ammirationem, ex eo precipue quod a multis temporibus non legitur concessa fuisse, tamen si videantur theologie doctores, vtputa sanctus Thomas in quarto in materia indulgentiarum et suffragiorum xx et xlv distinctionibus¹, irrefragibilis Alexander² de Hales, sanctus Bonaventura ad longum pertractando, Franciscus³ de Maronis, Durandus⁴ de Sancto Portiano in suis duobus operibus, Egidius⁵ de Roma, Thomas⁶ de Argentina, Richardus⁷ de Media villa, [Petrus?] de Tharentasia⁸ in quarto sententiarum, [Johannes] de Turre Cremata⁹ ordinis predicatorum cardinalis dum viueret sancti Sixti defunctus superioribus annis, Augustinus¹⁰ de Ancho[na] in tractatu, quem fecit de potestate summi pontificis, et videantur pariter omnes theologie doctores, qui de materia indulgentiarum loquuntur; omnes conueniunt, quod summus pontifex et solus papa potest dare plenissimam indulgentiam animabus in purgatorio existentibus. Videantur pariter summe composite per dominos iuristas, vtputa summa Anthonii¹¹, summa Astantii¹². Videantur pariter Innocentius¹³ et Panormitanus¹⁴ in rubrica seu titulo de penitentis et remissionibus, tales, qui ducuntur in ammirationem et dubium, si videre dignentur dictos doctores et alios quamplures, si aliter non velint credere auctoritati ecclesie, de qua Augustinus dicit Euangelio non crederem nisi ecclesie crederem, vtique non mirarentur, saltem deberent credere secundum quod continetur in bulla, etiam ratio stante fide cogit credere, patet in sequentibus, quod papa

^a cod.: deputandis.

¹ Sent. IV, dist. 20 og 45.

² Alexander av Hales, engelsk teolog, død 1245.

³ François av Meyronnes, fransk teolog, fransiskaner, død etter 1328.

⁴ Durand av St. Pourçain, fransk teolog, dominikaner, død 1334.

⁵ Egidius av Roma, teolog, augustinereremitt, død 1316.

⁶ Thomas av Strasbourg, augustinereremitt, død 1357.

⁷ Richard av Meneville, fransiskaner, død 1302/8.

⁸ Vel Pierre av Tarentaise, senere pave Innocentius V, forfatter av en sentens-kommentar, død 1276.

⁹ Juan av Torquemada, spansk teolog, dominikaner, død 1468.

¹⁰ Augustinus av Ancona, bedre kjent som Augustinus Triumphus, forfatter av en Summa de potestate ecclesiastica, død 1328.

¹¹ Antagelig Antoninus av Firenze, teolog, dominikaner og erkebiskop, død 1459.

¹² Uten tvil Astesanus, fransiskaner som skrev en Summa de casibus ca. 1317.

¹³ Innocentius er vel Innocentius IV, forfatter av kommentar til dekretalene, død 1254.

¹⁴ Nicolaus de Tudeschis, kirkerettslærd, død 1445.

potest dare remissionem plenissimam animabus in purgatorio per modum suffragii, qui quidem modus suffragii non derogat modo auctoritatis patet in sequentibus. Et dicere papam hoc posse facere per modum auctoritatis, vt dicit Bonaventura, non est multum improbe resistendum, ymmo debemus agere gratiam Deo, qui talem potestatem dedit summo pontifici, qualis potest dari homini puro. Sed quod dicit per modum suffragii, non est intelligendum sicuti multi simplices voluerunt dicere, sed per modum suffragii ac si fierent preces vel darentur elemosine pro animabus prefatis, quam opinionem vere dominus Sixtus papa quartus per vnam bullam pro eadem materia concessam damnauit, cum suffragia ecclesie per modum suffragii videantur differre sicuti finitum ab infinito, ab indulgentia plenissima per modum suffragii et quantum ad efficaciam satisfactionis, quia suffragia sunt finita in satisfactione, et indulgentia, ratione meriti passionis Christi in quo fundantur, sunt infinite quo ad satisfactionem, si pene essent infinite in purgatorio per impossibile de lege posita, sed debet intelligi per modum suffragii. Hoc est quia indulgentie dantur semper pro pia causa, vtputa communiter pro tuitione fidei vel reparatione ecclesiarum precipue insignium, et quia anime in purgatorio non possunt aliquid contribuere, ideo indigent suffragio siue auxilio amici[!], qui faciant illud pro quo indulgentia data est, vtputa dare quotam ordinatam seu ordinandam per commissarios, et hoc est per modum suffragii seu auxilii, sicuti si summus pontifex daret indulgentiam etiam pauperibus viuentibus non potentibus contribuere sub hac forma, vtputa si aliquis illorum parentum aut amicorum daret illud, quod, quod statueretur in bulla pro dictis pauperibus nihil habentibus, vnde possint contribuere, dum tamen elemosinam darent pro eis, et non minus consequerentur indulgentiam, quam si dedissent de bonis suis, si habuissent, etiam per modum suffragii. Ideo valde decipiuntur aliqui credentes, quod per modum suffragii aliquid diminuunt de indulgentia plenissima, cum nihil diminuunt, sed dumtaxat arguit impossibilitatem ex parte animarum in purgatorio ad faciendum contenta in bullis. Et ab illis, qui sic ducuntur in ammirationem, querendum est qua ratione per ecclesie suffragia et qualiter vnusquisque cristianus, qui non est distributor thesauri ecclesie vniuersalis neque est vicarius Christi, potest prodesse animabus in purgatorio existentibus, vt in c. Anime defunctorum¹ xxvii. questione iiii. et ca. Quod autem², De penitentis et remissionibus in antiquis, et hoc ratione meriti passionis Christi, quod est infinitum in acceptatione diuina pro remissione peccatorum, in quo valor et efficaciam omnium suffragiorum ecclesie fundatur, et multo magis vicarius Christi, qui est generalis distributor huiusmodi thesauri, potest prodesse dictis animabus. Et similiter oppositum videtur sapere heresim, si teneatur cum pertinacia.

Item, cum summus pontifex in articulo mortis possit remittere penas debitas in purgatorio, videtur, quod pena purgatorii sit de foro suo, et sic per modum auctoritatis videtur hoc facere, cum etiam purgatorium non sit nisi carcer ecclesie.

Item vnusquisque reus sortitur forum ratione delicti. Ad quemcunque locum se transferat, etiam extra territorium, in quo fecit delictum, semper remanet sub iurisdictione domini, sub quo fecit delictum, ad quem dominum spectat eum remittere vel punire. Videtur ergo quod, quia anime fecere delictum in hoc mundo, sub iurisdictione summi pontificis dum viuerent, quod ratione pene sequentis tale delictum fuit sub iurisdictione summi pontificis. Sunt alie infinite rationes, que possunt adduci contra tales sine causa admirantes sed, quia iste sunt clariores, contra rudes volui inserere pro simplicibus cum supportatione magistrorum nostrorum, ad quos spectat rationes demonstratiuas et non dialecticas determinare, prout continentur dicte rationes in quodam tractatu facto per magistrum Johannem³ de Fabrica, doctorem Parisiensem, ordinis fratrum minorum, et etiam in quibusdam aliis tractatibus. Sed tu posses dicere, quod anime in purgatorio existentes non sunt de foro pape, quia Christus non dedit

¹ c. 22, Anime defunctorum, C. XIII, q. 2.

² c. 4, X, V 38 De penitentis et remissionibus.

³ Johannes de Fabrica, fransiskaner, død 1487.

potestatem Petro et suis successoribus ligandi et soluendi nisi illos, qui sunt super terram, quod patet per illud, quod dicitur Mathei .xxvi.: Quodcunque ligaueris super terram etc. Dicitur quod, licet existentes in purgatorio non sint super terram pro nunc, tamen cum meruerunt, vt posset sibi prodesse communicatio thesauri ecclesie, erant super terram, et ideo licet simpliciter non sint super terram, tamen ratione meriti, quo meruerunt, vt post mortem per indulgentias et cetera ecclesie suffragia iuuari ab amicis possent, cum sunt in caritate, que est radix et fundamentum huiusmodi cause indulgentiarum et ecclesie suffragiorum. Sunt etiam quodammodo super terram vt dicit de Turre Cremata, quia, sicut hi, qui sunt super terram, sunt in via et in termino, ita et existentes in purgatorio sunt in via et in transitu ad patriam quantum ad emundationem sue pene, quia, licet sint in termino quo ad statum merendi uel demerendi, cum amplius peccare non possint neque mereri, non sunt tamen in termino quo ad capacitatem indulgentiarum et suffragiorum ecclesie, aliter ecclesia deciperet christifideles manus adiutrices porrigentes et foundationes facientes pro animabus defunctorum, et sic fundatio omnium ecclesiarum esset abusiua et deceptoria. Vel dicendum quod illud, quodcunque solueris super terram etc., intelligitur, quodcunque solueris super terram per modum auctoritatis sed non per modum suffragii. Unde nota, quod ista propositio, quodcunque solueris super terram, habet duplicem sensum secundum quod illa additio super terram potest determinare illud pronomen tu uel ligaueris, quodcunque, si determinet pronomen tu, tunc est sensus, prout exponunt iuriste, quodcunque tu Petre existens super terram solueris, illud reputabo solutum et in celis, et sic vera est propositio, quod papa soluit animas a purgatorio ipso existente vicario Christi super terram sic etiam soluit viuos. Si ligaueris super terram determinet, ligaueris quodcunque, tunc est sensus: quodcunque solubile existens super terram tu solueris, illud est solutum in celis. Et similiter est vera propositio, quod papa soluit animas a purgatorio existentes super terram quo ad meritum et quo ad suffragia. Nam super terram esse dicuntur quo ad suffragia ecclesie, et eis communicari possunt sicut viuis etiam sunt super terram quo ad hoc, quia meruerunt, quando decesserunt in caritate, vt illis indulgentiis etc. suffragia applicari possent. Jtem dicuntur esse super terram, et sunt realiter, quia sunt de ecclesia militante et non triumphante, nam purgatorium est in terra, super terram et infra terram.

Jtem purgatorium est in terra, et etiam multi doctores tenent, quod anime in purgatorio existentes dicuntur facere penam, vbi commisere delictum. Et hoc videmus aliquotiens quomodo spiritus siue anime apparuerunt suis amicis post mortem implorantes suffragia ecclesie. Si dicatur, quod papa non potest illos ligare, ergo neque soluere, respondetur dupliciter. Primo quod non sequitur, quia ipsi, dum viuerent, non meruerunt, vt ligerentur, siue vt ligari possent post mortem sed bene meruerunt dum viuerent vt iuuari et solui possent post mortem per indulgentias et suffragia. Vel dicitur quod tunc non est tempus ligandi sed bene soluendi. Sed si dicant, ipsi non sunt de foro pape, respondet Bonauentura quod licet quantum ad statum presentem non sunt de foro ecclesie, tamen bene, ratione meriti quo meruerunt, iuuari possent. Vel dicitur quod licet non sint de foro iusticie ipsius pape et ecclesie, quia iam iustificate sunt, tamen de foro misericordie. Vel dicitur secundum Alexandrum de Halis, quod ymmo sunt de foro ipsius ecclesie militantis quantum ad solutionem sue pene, licet non quantum ad alia. Datur tale exemplum: Episcopus Maguntinensis excommunicauit de sua dyocesi propter aliquot fore factum; iste sic excommunicatus se transfert ad dyocesim Coloniensem aut ad aliam dyocesim; iste licet non amplius sit de iurisdictione episcopi Maguntinensis quantum ad omnia, est tamen de iurisdictione sua et de suo foro quantum ad absolutionem ab excommunicatione ratione delicti, quod commisit in iurisdictione domini Maguntini, propter quod est excommunicatus, quia non potest absolui ab episcopo Coloniensi. Similiter et existentes in purgatorio, dum viuerent, erant de foro ecclesie, et dum viuerent in eorum confessione, virtute clauuium ecclesie fuit commutata pena eterna in penam temporalem ad quam sustinendam illam penam vel hic vel in

purgatorio remanserunt obligate, licet quo ad alia non sunt de foro ecclesie, sunt tamen de foro ecclesie, vt auxiliari possint, quo ad totalem remissionem vel particularem pene sue secundum quod ecclesie applicat indulgentias plenarias vel partiales vel secundum aliter et aliter ecclesia suffragia illis applicantur. Et cum tales ducti in admirationem dicunt se non vidisse concessas tales indulgentias, si fuissent tempore Calixti, qui dedit tantam indulgentiam in Hyspania ecclesie Tyrazonensi, potuissent vidisse talem indulgentiam et tales, vadant ad Urbem et poterunt videre in ecclesie sancte Praxedis, quomodo Pascasius quintus dedit indulgentiam plenariam per modum suffragii animabus in purgatorio, quam vndecim summi pontifices confirmauerunt, prout legitur in autentica littera in introitu capelle, in qua est columna, ad quam fuit ligatus Christus in domo Pylati, que in maxima reuerentia habetur, et taliter quod etiam mulieres non intrant capellam istam. Et fuit data illa indulgentia in hanc formam, quod, quicumque celebrauerit aut celebrari fecerit quinque missas pro anima parentis aut amici existentis in purgatorio, dictus Pascasius dat remissionem plenariam per modum suffragii tali anime, et ibi habetur, quod dictus Pascasius post mortem cuiusdam sui nepotis dictas quinque missas pro anima nepotis in dicta capella celebravit. Scribitur ibi quod post celebrationem quinte misse, et dum adhuc esset in canone in altari dicte capelle, apparuit sibi supra altare in testitudine fenestre, que est ante altare, virgo Maria visibiliter extrahens animam nepotis a purgatorio. Hec sunt vera, approbata et auctentice scripta in introitu dicte capelle.

Item summi pontifices dederunt pariter indulgentiam plenariam pro animabus in purgatorio visitanti ecclesiam beati Laurentii extra muros de Vrbe predictis animabus in purgatorio in hunc modum, prout legitur in duplo bulle coram magno altari, sub quo iacent corpora sancti Laurentii et beati Stephani prothomartiris, scilicet quod quicumque singulis quartis feriis totius anni dictam ecclesiam deuote pro anima parentis aut alterius existentis in purgatorio visitauerit, dicti summi pontifices dant remissionem plenariam dicte anime, pro qua dicti fideles dictam ecclesiam visitauerint et hoc per modum suffragii. Nunquid etiam tenetur in Vrbe, quod quicumque celebrauerit vel celebrari fecerit vnam missam in altari sancti Sebastiani extra Urbem, vnam animam liberabit a purgatorio, sed meritum Christi multo maioris meriti est quam est meritum misse. Ideo hoc idem legitur in capella, in qua beatus Petrus primam suam celebravit missam in Vrbe in sancta Potenciana. Ista sunt antiqua, qui visitarunt deuote Urbem, si videre supradicta voluerint, non tamen est mirandum, si tales ad pauca respicientes mirari habeant, tum etiam, cum primum fuerint date indulgentie plenarie pro viuus tempore beati Gregorii, tanta fuit difficultas ad informandum populum, quomodo summus pontifex posset ad suum arbitrium remittere penitencias debitas pro peccatis, quod doctor venerabilis Altisiodorensis¹ in sua summa representat quod per centum annos duravit briga post beatum Gregorium, antequam ad plenum reciperentur indulgentie plenarie pro viuus. Hec pauca ex multis sufficiunt illis, qui maiora in hac materia non viderunt.

De indulgentia data pro animabus in purgatorio existentibus.

Videatur expresse in hac materia .xxii. c. libro Dyalogorum beati Gregorii, in quo Petrus eius discipulus miratur animas defunctorum in inuisibili iudicio constitutas potuisse absolui a prelati ecclesie. Vide textum ad quod respondet beatus Gregorius, allegans illam auctoritatem ad propositum pro defunctis, vbi plures allegant contra in quo .c. mortuos seu defunctos etiam auctoritatiue a prelati posse a penis purgatorii absolui videatur textus et concessa est tanta auctoritas prelati ex eo precipue quod ad hoc factus est homo Deus, vt quantum se humiliavit, tantum exaltaret naturam humanam, vide textum et nota singula verba, que laude sunt digna in ista materia.

Sequitur textus dicti capituli, quod intituletur De ancillis Dei, que post mortem pro oblatione eius communioni sunt reddite, c. xxiiij:

¹ Vilhelm av Auxerre, teolog, død 1231.

Vix ipsa Petre communis eius locutio a virtutis erat pondere vacua, quia eius sese cor in alta suspenderat, ne quaquam verba de ore illius in cassum cadebant, si quid vero vnquam non iam decernendo sed minando diceret. Tantas vires sermo illius habebat, ac si hoc non dubie atque suspense sed iam per sententiam protulisset. Non longe ab eius monasterio quedam sanctimoniales femine nobiliori genere exorte in loco proprio conuersabantur, quibus quidam religiosus vir ad exterioris vite vsum prebeat obsequium, sed, sicut nonnullis solet nobilitas generis parere ignobilitatem mentis, vt minus se in hoc mundo dispiciant, cui plus se ceteris aliquid fuisse meminerunt, necdum predictae sanctimoniales femine perfecte li[n]guam sub habitu sui ireno restrinxerant, et eundem religiosum virum, qui ad exteriora necessaria eis obsequium prebebat, incautis sepe sermonibus ad verecundiam prouocabant, que, cum diu ista toleraret, perrexit ad Dei hominem, quantasque pateretur verborum contumelias, enarrauit. Vir autem Dei hec de illis audiens protinus mandauit dicens: Corrigite linguam vestram quia, si non emendaueritis, excommunico vos. Quam vero excommunicationis sententiam non perferendo intulit sed intimando. Ille autem a pristinis moribus nihil mutata intra paucos dies defuncte sunt atque in ecclesia sepulte. Cumque in eadem ecclesia missarum solemnia celebrarentur, atque ex more diaconus exclamaret: Si quis non communicat, det locum! nutrix earum, que pro eis oblationem Domino deferre consueuerat, eas de sepulchris suis progredi et exire de ecclesia videbat. Quod dum sepius cerneret, quod ad vocem diaconi clamantis exhibant foras, atque intra ecclesiam permanere non poterant, ad memoriam rediit, que vir Dei, adhuc illis viuentibus, mandauit eas, quippe communionem se priuare dixerat, nisi mores suos et verba corrigerent; tunc seruo Dei cum merore magno nunciatum est, qui manu sua protinus oblationem dedit, dicens: Jte et hanc oblationem offerri Domino pro eis facite, et vltius [ex]communicate non erunt; que dum protinus oblatio oblata fuisset, et a diacono iuxta morem clamatum, vt non communicantes ecclesiam exirent, ille exire ab ecclesia vltius vise non sunt. Qua in re indubitanter patuit, quia dum inter eos, qui communionem priuati sunt, minime recederent, communionem a Domino per seruum Domini recepissent. Petrus: Mirum valde quamuis venerabilem et sanctissimum virum adhuc tamen in hac carne corruptibili degentem potuisse animas soluere in illo iam [in]visibili iudicio constitutas. Gregorius: Nunquid nam Petre in hac adhuc carne non erat, qui audiebat, quodcumque ligaueris super terram erit ligatum et in celis, et quecumque solueris super terram, erunt soluta et in celis. Cuius vicem nunc et ligando et soluendo obtinent, qui locum sancti regiminis fidei et moribus tenet, sed vt tanta valeat homo de terra celi et terre conditor in terram venit e celo venit atque vt iudicare caro etiam de spiritibus possit, hoc ei largire dignatus est, factus pro hominibus caro. Quia inde surrexit vltra se infirmitas nostra, vnde sub se infirmata est firmitas Dei. Petrus: Cum virtute signorum concorditer loquitur ratio verborum.